\
ГБщз

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
01.10.2021 № 646

г. Мончегорск

Об организации работы с МБОУ,
демонстрирующими признаки
необъективности проведения ВПР
в 2021 -  2022 учебном году

В целях принятия мер по обеспечению объективности проведения
Всероссийских проверочных работ в 2022 году, в том числе объективности оценки
образовательных результатов Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР), на
основании приказа Министерства образования и науки Мурманской области от
20.09.2021 № 1301 «Об организации работы с общеобразовательными организациями,
демонстрирующими признаки необъективности при проведении ВПР» приказываю:

1. Руководителю МБОУ ОШ № 14 (Демьянкова О.Н.) обеспечить участие
учреждения в реализации Плана мероприятий по работе с общеобразовательными
организациями, демонстрирующими признаки необъективности проведения ВПР,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Мурманской области от
20.09.2021 № 1301.

2. Утвердить муниципальную дорожную карту по поддержке МБОУ,
демонстрирующих признаки необъективности проведения ВПР на 2021-2022 учебный
год (далее -  Дорожная карта) (Приложение № 1).

3. Назначить муниципальным координатором по работе с МБОУ,
демонстрирующими признаки необъективности проведения ВПР на 2021-2022
учебный год, Солтан И.В., главного специалиста управления образования.

4. Муниципальному координатору обеспечить проведение анализа итогов
•реализации мероприятий Дорожной карты в срок до 31.05.2022.

5. МБУ «ЦРО» (Паньшина Н.В.) обеспечить научно-методическое,
организационно-технологическое, информационное сопровождение реализации
мероприятий Дорожной карты.

6. Управлению образования (Уханова В.Л., Изотова Н.С/, Солтан И.В.), МБУ
«ЦРО» (Паньшина Н.В.), директору МБОУ ОШ № 14 (Демьянкова О.Н.) обеспечить
исполнение мероприятий Дорожной карты в пределах своей компетенции.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного
специалиста управления образования.

И.о. начальника управления В.Л. Уханова

Приложение № 1
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 01.10.2021 №646

Муниципальная дорожная карта по поддержке МБОУ, демонстрирующих
признаки необъективности проведения ВПР

на 2021-2022 учебный год

! Мероприятие Сроки Ответственный
1. Организационно-управленческие мероприятия

Мониторинг эффективности функционирования ВСОКО,
деятельности администрации МБОУ ОШ № 14 по обеспечению
объектиЕНости проведения оценочных процедур

Октябрь 2021 Уханова В.Л., Солтан И.В.

Собеседование с администрацией МБОУ ОШ № 14 по итогам
мониторинга

До 15.11.2021 Уханова B.J1.

Включение в показатели эффективности деятельности
руководителей МБОУ показателей, характеризующих
объективность проведения внутренних и внешних процедур

2021-2022 учебный год Уханова B.J1.

Финансовое обеспечение деятельности МБОУ ОШ № 14 в
размере, необходимом для обеспечения объективности
проведения внутренних и внешних оценочных процедур

2021-2022 учебный год Изотова Н.С.
Демьянкова О.Н.

Подготовка анализа итогов реализации мероприятий Дорожной
карты

До 31.05.2021 Муниципальный координатор

2. Развитие кадрового потенциала руководящих и педагогических работников
Повышение квалификации руководителя, заместителей
руководителя

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

Повышение квалификации педагогических работников по
вопросам контрольно-оценочной деятельности, в том числе
критериального оценивания, в области сопровождения
оценочных процедур, использования дистанционных форм
бучения (курсы повышения квалификации, внутришкольные
мероприятия, самообразование)

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

Участие в мероприятиях, проводимых ГАУДПО МО «ПРО», в
целях обмена опытом, успешными образовательными

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

практиками между образовательными организациями
Мурманской области
Организация работы школьных, городских методических
объединений учителей-предметников по вопросам подготовки
и проведения ВПР, системе оценивания, структуре и
содержанию проверочных работ. Практикумы для учителей-
предметников МБОУ по оцениванию работ участников ВПР

Февраль-март 2022 Паньшина Н.В.
Демьянкова О.Н.

Педагогическая мастерская для учителей русского языка МБОУ
ОШ № 14 «Сочетание педагогического оценивания,
взаимооценки, самооценки обучающихся для определения
результатов освоения образовательной программы»

Декабрь 2021 Паньшина Н.В.

Обучающий семинар-практикум для учителей русского языка
МБОУ ОШ № 14 «Единые подходы при оценивании работ
участников ВПР»

Март 2022 Паньшина Н.В.

Мониторинг повышения квалификации работников МБОУ по
направлению «Обеспечение объективности оценочных
процедур»

Сентябрь 2021 Пайынина Н.В.

Совещание руководителей МБОУ «Объективность ВСОКО как
инструмент повышения качества подготовки обучающихся»

Ноябрь 2021 Уханова В.Л.

Проведение администрацией МБОУ ОШ № 14 регулярных
оценочных процедур с обеспечением объективности их

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

результатов
3. Обеспечение объективности проведения и оценки результатов ВПР

Проведение инструктивного совещания для ответственных за
проведение ВПР в МБОУ

Март Муниципальный координатор
ВПР

Проведение обучающих семинаров по проведению ВПР для
организаторов в аудитории

Март Демьянкова О.Н.

Контроль подготовки, соблюдения процедуры проведения ВПР
в МБОУ ОШ № ] 4

Март 2022 -  апрель 2022 Муниципальный координатор
ВПР

Демьянкова О.Н.
Проведение обучающих семинаров для экспертов
муниципальных комиссий по проверке, перепроверке работ ВПР
(предварительное коллегиальное обсуждение подходов к
оцениванию по стандартизированным критериям)

Март 2022 -  апрель 2022 Паньшина Н.В.

Проведение обучающих семинаров для экспертов школьных
комиссий по проверке, перепроверке работ ВПР

Март 2022 — апрель 2022 Демьянкова О.Н.

(предварительное коллегиальное обсуждение подходов к
оцениванию по стандартизированным критериям)
Муниципальная проверка, перепроверка работ участников ВПР
МБОУ ОШ № 14

Март - май 2022 Муниципальный координатор
ВПР

Паньшина Н.В.
Организация привлечения общественных наблюдателей, в том
числе из представителей родительской общественности

В соответствии с графиком
проведения ВПР

Муниципальный координатор
ВПР

Демьянкова О.Н.
Проведение мероприятий, направленных на формирование
позитивного отношения к вопросам объективной оценки
результатов обучения, в том числе:

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

Разработка и реализация планов сопровождения педагогов на
основе результатов мониторинга профессиональных дефицитов

Сентябрь - октябрь 2021 Демьянкова О.Н.

Применение мер административного воздействия только при
отсутствии положительной динамики в результатах
деятельности педагога после реализации плана сопровождения
педагога

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

Оценка результативности деятельности педагога на основе
добровольного использования педагогом результатов,
показанных его учащимися

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

4. Информационное сопровождение
Обеспечение информационной открытости результатов
реализации Дорожной карты

2021-2022 учебный год Муниципальный координатор
Демьянкова О.Н.

Организация разъяснительной работы с учащимися, родителями
по вопросам участия учащихся в ВПР, целям ВПР, процедуре
проведения ВПР, оценке результатов ВПР:
- ученические собрания;
- родительские собрания

2021-2022 учебный год Демьянкова О.Н.

Распространение информационных материалов по вопросам
обеспечения объективности и порядка проведения внешних
оценочных процедур

2021-2022 учебный год Муниципальный координатор
Демьянкова О.Н.